civiles respicit et non criminales. vide Speculatorum.

Septima.

Cicet plures sint simul et in foliū dari: alter tamen p̄ius hoc officium occupauit; quād is qui nunc vult agere vel defendere. vt extra de procu. c. non tamen iuste. vbi de hoc vide latins Spe.

Octava.

Cicet habeat mandatum ad agen. non tamen ad defendendum. dic vi supra.

Adnotacioncula.

In mandato procuratoris rei debet contineri nomen constitutis et cōstitutis; et contra quem in qua causa constitutur; et quod tantum habebit dominus quod cum eo actu erit. et coram quo iudice: maxime si sit delegatus.

Nam si sit ordinarius: non est multius necesse fieri de eo mentionē.

Et littere debet aduferario mitti: vt certius sit: et per eas relectetur procurator a satisfactione. ff. de procura. l. si procurator.

Exceptio. procuratoria dilatoria est. ff. de exceptio. l. s. in fine. z. l. iii.

Et probanda est ab eo qui eam opponit. ff. de exceptio. l. in probationibus. §. sed si procur.

Item paria sunt dicere aliquem non esse procuratorem: vel non posse esse.

Fallis procurator dicitur: qui.

Vel fines mandati excedit: extra de offic. delega. c. cum olim.

Vel nunquam fuit.

Vel fuit sed nunc non est. Et quod a talibus sitan teneat: not. et tra deref. z. et parte decani.

Procuratorum originale.

In iudicio exhibitor non debet parti producenti reddi si sit speciale ad cauſam illam. tantum.

Secus si sit generale ad hanc et ad alias: ut enim restituitur copia retenta. Sed de his vide latins Speculatorum de editione instrumentorum. §. nunc dicamus. ver illud. autem. z. seq. l. i. par. q.

Venit de formis procurationum. Vide apud eundem libro p̄imo. parte tercia. titulo de procuratoribus. §. et autem.

De coniuncta persona.

Quedam sunt persone que sine iudicio p̄io alio agentes admittuntur: presita tamen cautione de rato: vt sunt coniuncte persone scilicet consanguinei affines liberi et liberti. ff. de procura. l. sed pec personae in principio. ff. audie. sol. l. ita tamen. §. q. extra de recrip. canon nulli z. et parte in fin.

Non tamē sine cantione predicta. ff. indica. sol. l. iij. §. sed si forte.

Et eispli differunt privilegio ab extraneis. Nam extraneis si constet eum non habere mandatum: non admittitur eum cum predicta cautione: verum si coniuncta persona.

Poteret in causa vrois est coniuncta persona. C. co. l. maritus. z. l. iij. xvi. q. iij. c. vxo.

Item clerici in causa ecclesie sue consentur coniuncte persone. viii. e. iij

¶ Andree Alciati ¶

de hic Speculatoriem.

¶ Contra coniunctam personam pro  
alio agentem sic excipitur.

¶ Primo.

¶ Non est de coniunctis personis: quia non est cognatus neque agna  
tus. Item non est affinis vel consanguineus.

¶ Secundo.

¶ Coniuncta persona minor repellitur: quia minor: aliquis non ad:  
mittitur: ut supra dictimus.

¶ Tertio.

¶ Is pro quo agit est minor: quia licet ager sit coiuncta persona fas  
cia non admittitur pro eo: nisi tutor vel curat. c.eo.l.no eo min.

¶ Quartu.

¶ Coniuncta illa persona non cauit de rato. s.eodem. sed et he:  
pone in princip. c.eo.l.s.de administ. tuto.l.tutores extra eodem. c.  
i.s.de administr. tuto.l.valgo.

¶ Contra coniunctam personam opponitur.

¶ Primo.

¶ Egit coiuncta illa persona contra voluntatem principalis. vide Spe.

¶ Secundo.

¶ Talis est causa in qua procurator non interuenit: ut in prece  
denti dictum est.

¶ Tertio.

¶ Mulier est: ut s.de procura.l.femina. nisi admittatur: mater vel  
aia tanquam tutrix: ut supra.

¶ Quartu.

¶ Seruus est: vel ipse agens: vel ille pro quo agit: ut supra.

¶ Quinto.

¶ Causa est spiritualis: puta super beneficio ecclesiastico: in qua  
pater vel alia coniuncta persona non admittitur sine manda  
to: et cum cautione.

¶ Nec pater pro filio potest facere procuratorem ad beneficium pe  
tendum: secundum quodam. c.de Episcopis & clericis. l.sacros  
fante. c.de bonis que liberis. Leum oport. s. si quis. extra de  
testamen. c. quia nos.

¶ Sexto.

¶ Filius non admittitur pro parte in causa peculij.

¶ Septimo.

¶ Generaliter potest obisci: quod est hereticus: bannitus: schismati  
cicus: apostata: et huiusmodi: extra de exceptio. capitu.apofolij.  
xij. questione secunda. c.cum denotissima. Vide Speculator.

¶ Octavo.

¶ Obicitur generale exceptione ratione cause et ratione eius  
qui agit. Vide Speculatoriem.

¶ De defensore.

¶ Defensor est qui ab aliquo mandato se alicuius defensioni offert. s.  
de procuratib. l.minor vigintiquattuor annis. institu. de satiisda.

¶ Iuris utriusque praxis. ¶ 50. xxvij.

tionibus. s.ad eins.

¶ Secundum Canones etiam exorcist. dicitur defensor: vt. ixxij. dis  
tinct. in singulis. s.e monachus cuius officium est corpora a  
demonibus defendere: vt. xxij. distinct. c. exorcista. de consecra  
tionib. v.c. omni die.

¶ Dicitur etiam defensor rerum ecclesiasticarum procurator: extra  
de rebus eccl. non ali. c.si quis presbyterorum. l.s.i. s.ij. titu. de  
his qui alieno. in principio.

¶ Contra defensorem generaliter obicitur.

¶ Primo.

¶ Quod contra principalem personam obisci potuissest pro qua inz  
teruent: idem contra defensorem opponi potest: de quo dic ut  
supra de actore.

¶ Secundo.

¶ Quod contra procuratorem obisci potest: idem et contra defenso  
rem. sic ut supra de procurato.

¶ Tertio.

¶ Quod non cauit de iudicato foliando. c.de procurato.lib.primo  
extra eo. c.iprimo. s.e mandato.

¶ Defensor constitui potest a minore parte vniuersitatis. s. quod  
cuiusq; vniuer. l.unil. l. plane.

¶ Vide hic certa dubia mota et discussa per Speculatoriem. lib.pris  
mo. s.ij. titu. de defensore.

¶ De excusatore.

¶ Excusator est: i: qui venit ad proponendum causas absente ali  
cuius: qui non poterat vel ratione sui: vel cause procuratorem  
constitueretur: vel vocatus erat ut personaliter veniret.

¶ Uel est qui sine mandato ad causam: ad pretendendam excusa  
tiones seu causas absente mittitur: extra de electio. c.bone mes  
motie. s.nos igitur. extra de dolo et contumia. c.cum dilect. s. sed  
contra. extra de accusa. c. vieniens.

¶ Excipitur contra excusatorem.

¶ Primo.

¶ Quod sit simplex: nuntius. quare non valet: extra de priuile. c.ex  
parte abbatis. de electione. c.bone.

¶ Secundo.

¶ Quod eadem opera et ita potuissest mitti procurator: sicut excusa  
tor: ut in dicto. c.cum dilect. s.c.bone.

¶ De quo dic ut. not. extra de proc. c. querelam. Vide latini Spe.

¶ De syndico.

¶ Syndicus est procurator vniuersitatis vel collegii pro rato sala  
rio: ad iudicia constitutus: scilicet: qui causa vniuersitatis: vel  
agit vel defendit.

¶ Et dicitur syndic secundus Specu. quasi singularis de vniuersit  
ate vel collegio causas dicens. s.de muneri. s.bono. l.muner. s.g.

¶ Dicitur a greco rho: syndic id est ad esse patrocinari/potende  
re/patrocinium suum in causam communem afferre.

¶ Andree Alciati ¶

**Chinc** syndicos id est simul iuxta qui eandam causam defendit.  
Et qui a singulis tribibus mituntur patroni ad tuendam causam  
vniuersitatis prouincie. syndico dicuntur secundum Budeum.

**Annotatio in cedula.**

**Constitutio** syndici debet fieri in loco publico: nō priuato vel sancto: vt. C. de decurio. l.iij. lib. r. de legatio. l.penul. Et de predictis

furo. l.ii. ff. de reg. iur. alind. & refert.  
**Ceteris** in creatione syndicis vel actoris debet contineri: quis: ad quid:  
contra quos: et in qua causa: vel causis constituantur. ff. de proc.  
l. si procul.

**Et** potest reuocari iuxta procurator.

**Quae** obstantur syndico.

**Primo.**

**Quod** non est constitutus ab vniuersitate: vel collegio licito. ff.  
quod cuiusq; vniuersitatis nomine. l.i. vbi de hoc vel ab eo cui vniuer-  
sitas potestatem constitundi concessit. ff. co. litem eorum sibi.

**Secundo**

**Quod** non est a duabus partibus curie vel collegii constitutus:  
vt. ff. quod cuiusq; vniuersitatis. l>nulli. r. l. plane. ff. de decre. ab  
ord. sc. cl. i.ij. C. de decurio. lib. x. l. nominatim. extra de electione.  
c. licet. vel saltem a maiori parte extra de his que sunt a malo.  
parte ea. c. i. extra de elect. in ecclesia vniuersitatis. h. in f. vide Specu.

**Tertio**

**Quod** aliqui non fuerunt vocati sed contempi in constitutione  
syndici extra de electio. quia propter z. c. in genet. z. e. bone. q. ff.  
de iure deliber. lat. piet. C. de sacra can. eccl. auth. doc. ius.  
Nam in talibus nomina singulorum debent esse scripta.

**Quarto**

**Quod** nomina absentium sunt inscripta extra de his que sunt a  
pela. sine c. c. quanto in fine.

**Quinto**

**Quod** nomina Monachorum vel consiliariorum seu aliorum de  
vniuersitate non sunt figuratae inserta in instrumento syndicatus.  
C. de vendi. re. ciuili. l.i. l. si. prope f. versi. in prouincias.

**Sexto**

**Quod** est inhabilis ad agendum. s. quod cuiusq; vniuer. no. l. i.  
prope f. versi. r. quid. vt. quia est excommunicatus: vel miles:  
vel minor: vel mulier: et huiusmodi.

**Sexto**

**Quod** constitutus minus soleniter id est: decreto nō interuenient  
te. C. de appella. l.i. si. actor.

**Octavo**

**Quod** est laicus in rebus ecclesiasticis. C. de episco. et cle. l. omnia.  
vide latius Specu. qui secundum canones non admitti hanc ex-  
ceptionem.

**Nono**

**Quod** est substitutus ab vniuersitate cuius rectores sunt excomuni-

¶ Juris utriusque praxis. ¶ 50. xxxvij.

ceti extra de procura. c. fina.

**Decimo**

**Quod** mandatum est revocatum: non permittum: nam si permitte  
retur: duraret. ff. quod cuiusq; vniuer. no. l. item eorum. s. penal.

**Undecimo**

**Quod** non est constitutus de censere episcopi. C. de episcopis et cle  
ri. l. omnes qui vbiq; s. hoc nihilominus videlicet latius Specu. de for-  
ma syndicatus vide Specu. l.i. s. 10. titu. de syndico.

**De economo.**

**Economus** dicitur is cui ecclesiastica res mandatur. C. de sacros.  
eccl. l. iubemus. circa princip.

**Et** dicitur a greco vocabulo economos id est dispensator: rei fami-  
liaris: vel dominus moderator.

**Differunt**: sed tamen unum pro alio sepe ponitur.

**Economus**: cui res eccliesie: vt iam dictum est: mandatur.

**Undecimus**: qui administrat res episcopi.

**Syndicus**: qui ab vniuersitate vel collegio ad vniuersitatem causas  
rum constitutur.

**Acto** ad unam causam: et ab una persona constitutar.

**Uide** latius horum differentiam apud Barto. et in glost. actor. ff.  
rem rata habere. et glo. institu. de cura. s. vlti. in verbo: actorem.

**Que** exceptantur contra Economum.

**Primo**

**Quo** non est constitutus auctoritate episcopi vel prelati. ix. q. iij.  
c. cum scimus. extra de officiis. ordi. c. c. cum vos.

**Secundo**

**Quod** est laicus. vxi. questio. c. in nomina. extra de rescript. cap. edo  
cert. intellige tamen in spiritualibus: nam in ciuili. febus est: argu-  
men. lxxij. distin.

**Tertio**

**Quod** non est de gremio ipsius eccliesie. lxxix. dist. c. quis.

**Quarto**

**Quod** est consanguineus episcopi constituentis. lxxix. distincti.  
c. decenter. j. quellio. iij. c. peruenit.

**Quinto**

**Quod** d. nō gubernat fideleri res eccliesie. et questio. iij. c. hoc ius por-  
rectum s. economistus.

**Sexto**

**Quod** non vult Episcopo vel Capitulo reddere rationem. lxxix.  
distinctio. capi. diaconum.

**Septimo**

**Quod** non est constitutus cum episcopi assensu vbi ad eum perti-  
net. C. de his qui ad eccl. confi. l. presenti. C. de episcopis et cler.  
l. omnes qui s. in ha. extra de cura. calum. capi. imperatorum.

**Octavo**

**Quod** fructus eccliesie coluntur: extra de officiis. ordina. capi. c. vos.

**Undevi** quo d. cause ecclesiastice per syndicos non per economistos

Andree Speculati

tractantur.

Copro formam economatus collige ex forma syndicatus apud Speculatorum.

C de actore ab uniuersitate seu a  
tutore constituto vel curatore.

Actor est procurator vel moderator: qui ab uniuersitate ad ynam causam: vel ab una persona: vel tutor: vel curatore constitutus.

C de tutori vel curatore constitutus.

Cit. C de actio: et tuto: vel cura: da. l. vniuersita. Cum scilicet ipsi non possunt in causa pupilli vel adulti procuratores constitutus ante litis contest. licet minores ipsi cui tutori: vel curatore autoritate hoc facere possint. C de procu. l. neque et cōtestantur in duobus casibus a tutori: vel curatore.

C duobus autem casibus constitutur  
actos a tutori: vel curatore.

C quando pupillus est absens: vel fari non potest.

C quia tutor: vel curator validitatem imputatur est ut si negotia sint diffusa ut not. ss. de administr. tutori. l. decreto. insitu. de cura. s. fina. C de procurat. l. neg. de auto. tuto. l. prima. vide Specu.

C ab prelatio Ecclesiast.

Secunda questio. v. c. Si quis ergo: et ab eo qui non dominus et  
ad presentes lites tantum insit. de cura. s. fi.

C ab uniuersitate.

C ab uniuersitate qualiter constitutatur vide. not. ss. quod cuiusq; uniuersita. no. l. s. quibus.

C formas constitutionum actorum vide apud. Speculato. parte. iiii.  
tit. de actor.

C de actore et de aliis nomine abunde dictum: iam que contra eum ex  
cipit possit paucia acturi.

C contra actorem uniuersitatis Exceptio.

C prima

C quod est sine decreto prefidis constitutus: ut supra de Syndicat.  
et not. C de procura. l. neg.

C secunda.

C quod non fideliter protegit res ecclesie vel domini sui. l. iiiii. distin  
ctione. c. frequens. r. et antiquis. extra de procurato. c. fi.

C tercia.

C quod est ad futuras controversias constitutus non ad presen  
tes aut certas. s. quod cuiusq; uniuersitatis nomi. l. item eo  
rum. Vide Speculatorum.

C quarta.

C quod non vult de rato cauere: vt. s. de syndico.

C quinta.

C quod est ex collegio illicito constitutus: ut supra de syndico: verum  
tamen presumitur licitum: nisi illicitum probetur. s. co. dem. l. pu  
ma. r. s. de colle. illi. l. tercia. s. in summa.

C sexta.

Juris utriusq; praxis. So. xxxviii.

C quod postquam creatus: simul prohibitus est agere. d. l. ite co. s.  
quod si actor.

C Septima.

C quod uniuersitas seu collegium est dissolutum. ss. de leg. iiii. pater  
filii. s. Thusculanus. extra de ver. sig. cabbate. in fine. vide Spe.

C Octauo.

C quod excedit fines mandati. d. item eorum. s. i. Cum enim de  
mandato habeat administrationem procuratoris fungit officio. et  
ideo no pot. vtra id qd mandati est extra de offi. deleg. c. cu. oti.

C nona.

C quod non est a duabus partibus constitutus. ut supra de syndico.  
C et summatis posunt omnia excipi contra eum que. s. dicta sunt  
de syndico.

C nota qd hi non possunt constitutre procuratorem: nisi lis sit con  
testata cum eis. s. de procu. l. nec ciuitatis.

C item non valet constitutio si sunt excusat: vel infames vel etiam  
a talibus constituti.

C item renouent si nolit defendere uniuersitatem reconuentam:  
vt in. d. item comit. s. actor.

C quod excipiat specialiter contra actorem  
a tutori vel curatore constitutum.

C quod constitutus est sine decreto pectoris et sine causa legitima  
constituti: quia no erant diffusa negotia pupilli: nec dignitas  
vel eruditio vel etas aut validitudo tutoris hoc postulauit: nec pu  
pilleretur absens: immo presentes: et fari poterat. argu. s. de admis  
tu. l. decreto. insitu. de cura. in fine.

C nam pupillus er quo fari potest: debet constitutre procuratorem  
aut horum tutorum. C de procura. l. neg. s. pupilli.

C actor ergo constitutus ad item: et etiam curator ad quam tutor  
dari non potest: quia non debet cause et certe rei. Insitu. qui te  
sta. tuto. dare possit. ad certum.

C vide Speculatorum. et apud eundem formulas: et horum instru  
menta obserua.

C de orphanotropho.

C orphanotrophus est orphanorum et pupillorum tutor et adole  
scientum curator: qui facultatibus eos et parentibus quasi defi  
tutus suscipit alendos.

C et pprie talis grece orphanistis s. orphanotrophus de quo hic  
dictum. orphanotrophus id est pupillorum curator. De quo. C de  
episcopis et clericis. l. orphanotrophi.

C scriptur contra orphanotrophum.

C prima

C quod non fecit inuentarium: et est minor. l. viii. annis. d. l. orphano  
tro. r. C de legit. tutor. penul.

C Secundo.

C quod est turpis persona vel suspecte vite. s. solu. mat. l. si cuius de  
tem. s. eo autem tempore.

Andree Alciati

Tertio

Quod interdicta est ei administratio iij. questione secunda.c,  
qua extra de accusa.c fina.

Orphanotrophum est locus in quo talibus orphanis alimenta  
administrantur.xxiij. questione octava.c tributum.s quamvis.  
De vicedomino.

Vicedomini proprie est secundum iuram: qui preest rebus episcopo  
palibus.lxxix. distincte.c volumus.r. ea. sequē.s. q.iij.c salvator.  
circa medium.yer. in nomine.

De vicecomite.

Vicecomes dicitur ille cui dominus temporalis committit exequi-  
tionem iurisdictionis sue in aliquibz castri:z debet esse secula-  
ris z non clericus: etra ne cleric. vel mona. c. clericorū. Formam  
constitutionis vide apud Spec. i.j.par.ij. titulo de vicecomite.

De tutori.

Tutorum alij sunt testamentarii: alij legitimii: alij datui alij anno  
mali. De quibus per ordinem dicemus.

De testamentarii tutore z que  
contra eum excipiuntur.

Prima obiectio.

Quod is qui testamentum condidit talis est qui non potest tuto-  
rem dare: et qui datus est non potuit dari: de quo dic vt. ff. de  
testamen.tu.l.puma.

Secunda

Quod testamentum in quo datus est sit imperfectum: vel quod  
per epistolam datus sit. C.de confir.tuto.l.iij. ff. codem.l.ij.

Tertia

Quod ex testamento non sit adita hereditas. ff. de testa. tat.l.ij  
nemo.z. i. seq.z. lan. testament. Vide Speculatoriem.

Quarta

Quod sit talis qui alias non potest ex testamento capere. ff. co.  
l. testamento. z. i. tutores.

Quinta

Quod non iure datus sit. ff. co.l. testamento.

Sexta

Quod testamentum inoficio vel falsum sit. ff. codem.l. iure  
nostro.z. i. sequen.

Septima

Quod irrum. z vide causas. ff. de iniusto rupto z irrito fac. z  
institu. quibus modis testament. insir. per totum.

Octana

Quod minus solenne. Nec ipse sit a Judece confirmatus. C.de con-  
fir.tut.l.iij. ff. eo. qui a parte. z. l. filio. z de adimi. tut. l. tutor. s.  
curat. testa.

Nona

Quod datus sit a patre vel a matre tutor. vel curatore filio natu-  
rali. ne sit confirmatus: quare non valet. ff. de confir.tut.l.puma.  
z. l. qui a patre. z. l. naturali. z. l. utilitatis .Ceo.l.fina. z de epi.

Juris ytriusqz pratis. Ho. xxxix.

audien.t. de creationibus. institu. de cura. s. primo.

Decima

Quod tutor testamentum datus sit suriosus: instit. qui tuto. bare  
pos. s. furiosus.

Undecima

Quod sit incertus vel incerte datus: vel ad certam rem vel caus-  
sam: quod fieri non debet. ff. de testa. tute.l. tutor. ita. instit. qui  
tuto. da. pos. s. certe.

Duodecima

Quod causa quare datus est sit mutata: quia ex amico factus  
est inimicus: vel ex diuine pauper. ff. de testa. tute.l. paterfamilias.  
in si. z de confir. tuto. l. p.

Decimatertia

Quod datus sit a matre tutor vel curato: nec a iudi. confirma-  
tus sit: unde non tener. ff. de confir. tu. l. j. z de testa. tute.l. mater.  
de latius Speculatoriem.

Formam instrumenti tutele testamentarie. Vide latius apud vi-  
Speculatoriem: libro. j. parte tertia. titulo de testamen.tut.

De legitimo tutore.

Si quis se assertat legitimu. l. proximiorum non habita differentia:  
inter agnatos z cognatos: vi authen. de hered. lab. intestato ve  
her his. colla. it. non teneris illi credere nisi probet idem si quis  
legitime constitutum dicat. tu vero si potes proba alium esse  
proximorem: z non legitime constitutum. Vide. C. de legi. tut.  
authen. sicut. ff. co. l. p.

Que legitimu oblici possunt.

Exscriptio contra legitimum tuteorem.

Primo

Quod testamentarius tutor erit: quare non est locus legitimu.  
ff. de testa. tute.l. si quis sub conditione. ff. de tutel. z rationib.  
distra.l. si tuto. s. j.

Secondo

Quod non satisfudit idonee reri pupilli saluum fore: nisi sit pas-  
ter vel patronus. ff. de leg. tuto.l. legitimos.s. i. C. in quibus  
causis restitu. in integrum non est. l. si tutor. C. de tutori. qui non  
satisfde. l. puma. z institu. de satida. tuto. s. j.

Tertio

Quod non recipit tutelam intra annum. C. de legit. heredib. l. sci-  
ant. ff. ad tertullia. l. secunda. s. si mater non perierit.

Quonodo autem instrumentum legitime tutele sometetur: vide  
Specula. lib. j. s. iij. titu. de tuto.

De datiuo tutore.

Opponitur datiuo.

Primo

Contra tutoriem vel curatorem dicentem se datiuum: id est a in-  
dice datum: oppone alium esse testamentarium: vel legitimu.  
precedentem. ff. de tute. z ratio. distra. l. si tutor. s. primo. quia

habenti tutorem tutori dari non potest.

Secundo

Quod sit datus ab eo qui dare non potuit: puta a delegato preisdie: vel a procuratore vel prefice suriolo. scilicet de tuto, et cura, da, ab his. Ius dandi, nec mandante.

Tertio

Quod tutor datus sit a iudice cuius jurisdictioni non est subiectus. scilicet de tuto, et cura, da, ab his, l. puma, t. l. pupillo, t. c. vbi pupill. edu. de l. fina, et quod iusto vel cura, dare posse, l. neque.

Quarto

Quod non satis dedit rem pupilli saluam forte. C. in quibus causis integrum resti, non est, l. si tuto, nisi testamentarius: vel ex inquisitione datus: ut infra.

Quinto

Quod dubitetur an sit tuto: an curator: an gestio aut administratio sit illi commissa: quare non audierit nisi caues derato. scilicet de adm. tuto, vel cura, l. vulgo.

Ceterum si dubitetur pro qua parte administratio sit ei commissa: ubi plurimi sunt tutores vel curatores. scilicet de soli, l. quero, et l. quod sit forte, l. puma, scilicet de scdm. tuto, l. fina, l. defensionem.

Quidam.

Sine inquisitione: seu ex inquisitione: et talis non satisdant, inservi de satisd. tuto, l. puma, scilicet de tuto, et curat, qui non satisde, l. non omnium. vide Speculatorum.

De dative tutelle instrumento, vide Spec. hic.

De tutelis anomalis

Anomala tutela: seu extraordinaria dictitur: que neque est testamentaria, neque legitima, nec datura, vt est matris, vel autie.

Testamentaria enim non est: quia prohibet feminam dari tutorem in testamento. scilicet de refusione, tutel. l. iure nostro.

Legitima quoque non est: cum iher dicat eam postponi omnibus testamentariis et legitimis. C. quando nulli, tuto, off. fung. l. i. puma.

Præterea datura non est: cum tutelle munus sit necessarium. C. de adiutorio, tuto, l. fina, puma.

Atque non coguntur in iure suscipere: sed permittitur eis subire si velint. C. quando nulli, tuto, off. fung. authenti, matris vel autie. Vide latius Speculatorum.

In tutela anomala sic oponitur  
contra matrem vel autiam.

Primum

Si dicat mater vel autia se turi rem in testamento datam repellere. da ei, scilicet l. i. iure nostro. Sed n. q. i. dare possunt. Vide Spec.

Secundo

Si dicat se a lege constituta: excipe quod illa tutela legitima est et legitime: id est secundum leges a iudice suscipienda. C. ad tertiu. L. omnem. C. in quibus, pugnac. taci. contra ha. l. penit.

Tertio

Quod alius datus est in testamento qui est procedit dicta suorum matris vel autie. Etiam si illud minus sit iolenne: dum tamē sit confirmatus. scilicet de confir. tut. l. prima et secunda.

Quarto

Ave obiecti potest: quod pater pueri eam precedat dicta aucthens maxime in corpore aucthen.

Cinquo

Matre obicitur: quod ad secunda vota transiit intra annus: vel post: vel quod peperit de nup. l. i. et aucthen. ibi posita extra de ap. p. c. e. parte. vide Specu.

Mota quod mater non solum habet petere filio impuberi dari tutorem legitimum non habet: vi etiam habet necesse petere vel administrare. scilicet tertiu. l. i. q. si mater aliis.

Generalis tutorum vel curato: unum impugnatio.

Puma

Generaliter contra quemlibet tutorem vel curatorem opponitur ratione etatis vel decessus communis ut quia sit minor, r. annos. C. de leg. iure, l. i. fini, qui tuto, dare posse. S. furiosus, et de excusa. tutorum. S. minores, et S. penitus, et fin.

Secunda

Quod esti te minus sit, scilicet col. legitimos.

Tertia

Quod non fecerit inventarium. C. carbi, m. tel. l. fina, scilicet de vent. in posses. mit. l. i. S. decretu, et scilicet de bonis autro. iudi. pos. l. i. S. fina, vel quod illud non fecerit legitime. C. de iure delibet. scimus.

Quarta

Quod licet fecerit inventarium: non tamen in eo omnia pupilli bona posuit.

Et adiutorie hic: quod tutor vel curator non possunt administrare negotia pupilli vel adiutorii plus tria fecerint.

Tria tutos vel curato: facienda ante

administrationem.

Quod fecerit inventarium

Quod iure virilia sacere: et inutilia piemittere.

Quod caneat sub hypot hecta rerum iuxarum. C. de epis. et cleri. l. de creationibus. vide Specu.

Quinta

Quod tutor vel curator vel etiæ pupillas sit seruus et super questione status: id est seruitur partitur questionem. scilicet de iure, l. i. fini. eo in pum. et qui tuto, vel cura, dare. S. seruus.

Sexta

Quod habenti tutore: tutor dari non possit. C. qui pc. tuto. l. cum

¶ Andree Alciati ¶

**Iuris Curator** tamen ei datur, institu. de curat. & interdum. C. in quibus cau. habent. tuto. ff. de tutel. l. iij. & si pupillus. z. l. solent. etiam. nisi in sex casibus: in quibus datur tutor habenti.

¶ **Ceteri causas**: in quibus habenti tutoem alius datur.

**Causa.**

**Si** tutor mutus sit: vel surdus: vel furiosus. ff. eodem. scilicet de tutel. l. j.

**Secunda.**

**Si** habeat bona in duobus vel pluribus prouinciis. Nam totidec possunt esse tutores. ff. de cura. tuto. l. prop. iterem. & si.

**Si** mater tutrix nubat. Nam tunc datur alius tutor. in authen. de am. & si vero tutelam. col. iij.

**Si** tutor est ad tempus relegatus: vel excusatus vel removetus.

Nam interim alius datur. C. in quibus cau. habe. tuto. l. penit. & facit in situ. de atr. tuto. & primo & secundo.

**Si** tutor sit apud hostes: non vt iuris: sed vt relegatus vel tristia fuga. ff. de tutel. si qu. s. tutor.

**Si** ab ista reipublica caussa. ff. eodem. l. questum. & ff. de suspecto. tuto. l. si quis a futurus.

**Videlius Specula**. formam instrumenti in his casibus prescribitem.

**Septima.**

**Quod** sit episcopus vel clericus: in sacris: vel monachus vel regularis: qui non possunt esse tutores. lxxvij. distinct. c. neq. apud.

C. de episco. & cleric. l. generaliter. Vide Speculatorum.

Verumtamen omnes clerici tenentur ad tutelam miserabilium personarum. C. de episcopis & cleric. l. orphanotrophos.

**Octava.**

**Quod** sit surdus vel mutus. ff. de tute. l. penultima.

**Nona.**

**Quod** suscipit actionem cessionem contra pupillum vel adultum suum. In authen. vt hi qui oblig. se perhi. res mino. in ius. in pun. cap. tituli. colum. vi.

**Decima.**

**Quod** tuto: seu curator est creditor: pupilli vel adulti: & administrat sine admittitio. In authen. vbi supra. & Sed & si qd. quis. Qui dare tuto. vel curato. possunt. authen. minoris.

**Et** hoc locum haberet in dativo & legitimor non in testamentario: secundum quosdam fallit in matre & avia vt in authenti. vt matres debi. & credi. coll. viij. & C. quando muli. tut. offi. fun. poss. au. thent. ad hec.

**Undecima.**

**Quis** cui dat? est tutor vel curator. excessit annos. xiiii. vel. xxv.

**Et** hoc si vel nouum indicum vel nouam actionem inchoare: quod non potest tunc in choatis antem assit. etiam postquam excellenter: vt. ff. de tuto. & cura. ds. ab his. l. scio. institu. de atr. tuto. in ff. & quib. modis sit. si. in pun. C. de atr. tute. l. tuto. pos.

**Duodecima.**

¶ Juris utriusque pratis. ¶ 50. xlii.

**Duodecima**

**Quod** tutela sit finita: vt in premiso casu: vel quia est impubes: qui sub tutela est ab aliquo arrogatur vel deportatur: vel in seruitutem redigitur: vel ab hostibus capitur: vel tutor ad certa conditione que ineft: datum est vel si pupillus obiit: vel si tutor maxime capitulo diminutionem paritur: quia tunc omnis tutela finitur: minima vero solum legitima perit. Vide Speculatorum.

**Decimateria**

**Quod** sit datus a tehtatore sub condicione: que existat ad certum tempus vel ex certo tempore: quod ptererit. institu. qui dare tut. to. poss. & ad certum. Vide Speculatorum.

**Decimaquarta**

**Quod** sit suspectus tutor: vel curator: & postulatus vel iam removetus: vel illi administratio interdicta. ff. de soluti. l. quod si forte. & extra officio delega. capi. venerabilis.

Vide hic Specu. dubia pulchre momentem & resoluentem.

**Ordo dicendorum**

**De curator**

Qui dare possint curatores

Quibus personis dantur

Qui eorum potestas.

**Qui** possint dare tutores vel curatores.

**Curatores** dantur ab iisdem magistratibus & quibus & tutores. Institu. l. curat. & primo. scilicet a prefecto: a protre. a prefida. p. consule: a prefecto Egypti: & ab eo qui regit prouinciam preside mortuo: absente vel a magistratibus municipalibus. ff. de tuto. & curato. datis ab his. l. prima & tercia. & l. is qui et alis multis legibus. Vide Speculatorum.

**Id est** etrea & in ultima voluntate potest dari curator: vt in authen. colla. septima. vt licet matr vel aut. Itē in testamento curator: non datur licet datus confirmetur. ff. de confir. tuto. l. j. in ff. et. l. fin. C. eodem. l. secunda.

**Quibus** personis dentur curatores.

**Dantur** furiosis & prodigi. qui nec tempus nec modū nec fine habent profusione & dilapidatione. ff. de cura. tuto. & pdig. dat. l. j.

**Et** hoc de furiosis maioribus ann. xxv. in situ. eodem. l. furiosis.

**Minoribus** autem furiosis datur tutoz vel curator: qui intelliguntur dari etati potius quam furio. ff. de tute. l. qui habet. & si.

**Dantur** & mente captio. tutoz: mutis: & morte perpetuo laborantibus: & pupilli tutoem testamentarii vel legitimū: vel datū: non habentibus: vel minus idoneum. habentibus: vel ad temp⁹ datum: & vel infirmum: vel causa necessaria impedimentum. institu. ta de cura. per totum.

**Dantur** autē omnibus personis quas habes de postulādo. ss. l. j. & s. l. z. l. iij. l. iii. v. z. ff. de punitile. creditorum. l. iij. l. iii. v. z. vi.

**Quae** curatorum potestas.

**Curato** furiosis & prodigi habet plenam reruz administrationē: practica Andree Alciati

¶ Andree Alciati ¶

sed curator bonorum & curator ventris habent solus custodiam rerum que deteriorius fortune sunt & venditionem. scilicet de admis. ita vel cura. i. inter bonorum. Vide Speculatorum.

¶ Quinque curatorum species nimurum Curatores

Furiosi & prodigi ut supra dictum est.

Bonorum. scilicet de curato. bonus dan.

Ventris. scilicet de ventre in possess. mitten.

Ad litteras. Vide Spec. i. de syndico. lib. i. par. iii.

¶ De formis & instrumentis conficiendis super hac re. Vide Spec. lib. i. par. iii. de cura.

¶ Sequitur de his qui nec agunt: nec defendit: sed aminiculū causis p̄fāt: ut sunt aducati: tefess: tabellioes: crenatores.

¶ De Aduocato.

¶ Aduocatus est: qui in iudicio vel suo. vel alieno nomine apud eū qui iurisdictione precepit defyderium suum vel amici exponit: vel alterius defyderio contradicit. i. sciendum. q. 2 ibi docto. lib. par. lxxviii. & ibi Barto. scilicet de legatio.

¶ Et secundum hanc definitionem consilens in camera non dicitur proprie aducatus: nec prohibitus aducare. i. postulare: cēsetur in camera prohibitus consulere: vel facere allegationes in scriptis. Idem sentit Barto. in lib. de variis & extra. cog.

¶ Verumtamen dicitur aducatus secundum communem usum loquendi: quicunque litigantibus p̄bret in iudicio suum (patronum) sive verbo postulando: sive confundendo.

¶ Et differt a procuratore: ut supra dixim: quia illi causam presentis: hic vero absentis pertractat: querere finitum postulare.

¶ Nam auctes aducatores usus sit necessarius declarat: die uiter Spec. i. de aduocata. l. i. par. ii. qui (inquit) ambigua facta causarum dirimunt: sive: defensionis viribus in rebellibus cum publicis tu. priuatis lapſa erigunt: fatigata reparant: sive minus procurant: ut viui sint humano generi: quia si priuatis & vulneribus parricidas parentes scilicet laudentur.

¶ Milites ergo sunt: militant namque patroni cauillarum: qui gloriose vocis confisi munimine in laboantium spem vitaz & posteros defendunt. C. de aduo. diuer. iudi. i. aduo. hec ille.

¶ Ordino dicendum.

Qual es illi debeant aducati.

Quae contra eos obici possunt.

De caueulis aducati actores.

De caueulis & affi. aducati rei.

De caueulis aducati vtriusque.

De his caueulis dicen. intra tit. de allega.

¶ Qualis esse debeant.

¶ Glossa in. l. i. scilicet de postu. videtur tenere: non necessario literas illas habere obligari.

¶ Verum Barto. & Docto. d. glo. rei ciunt: ut digna est: dicuntque quod aducati debent studuisse quinquennio: & debent examinari

¶ Juris utriusque praxis. ¶ 50. t. 15.

a doctoribus: & eorum iuramento probari. i. nemini. C. de aduo. diverso. iudic.

¶ Sed hodie in pleris locis: non a doctoribus sed nummorum au caputibus: nec in scientia: & in quinquennio sed in mariusio quid possint: etiam manuuntur.

¶ Exempla sunt odiosa: aliquo hoc in vita Aurelianum dīc diceret. Nec obstat: quod dicit glo. de iudice: quod is possit esse analphabetos. Nam iudeo pertinaciter habere potest per suos assessores: quod in aduocato non est.

¶ Que contra aduocatos obijelantur.

¶ Primo.

¶ Quod sit surda mutus: cecus: perpetuo furiosus: seruus minor. xvii. annis: multe: in corpore suo muliebris passus: nisi fuerit vi predonum: vel hostium stupratus: vel quod sit de capitali crimine vel de calum. publ. iudicidio natus: vel quod operas suas locauit: ut cum sera destrata: in arena pugnaret.

¶ Che omnia colliguntur. scilicet de postu. l. i. per totū. z. iij. q. viij. c. tria.

¶ Secundo.

¶ Quod sit hereticus: vel iudeus: vel filius infidelis: vel excommunicatus propter suspicionem heretici.

¶ Qui enim contra Christianum aducare non possunt. C. de postu. l. nemo. & C. de episco. audienc. l. nemo. secundo ex tra de hereti. c. excommunicatus & credentes.

¶ Tertio.

¶ Quod sit monachus vel canonicus regularis etiam in foro ecclesiastico: nisi exposcat monasterij visitas. Abbate nihilominus imperante. xvi. questio. i. c. monach. & alla est. C. de episco. & cler. l. i. re. extra de postu. c. i. extra ne cleri. vel mona. c. i. in fine.

¶ Quarto.

¶ Quod sit clericus. Et nota hic tres ordines clericorum: non postulatis.

¶ Tres ordines clericorum.

1. Episcoporum & aliorum sacerdotiorum qui omnes prohibentur pro aliis postulare coram ecclesiastico vel civili iudice. q. i. c. te quidem. v. q. iij. c. quia episcopus. lxxviii. dist. c. prelatum.

2. Sacerdotum: qui nec coram ecclesiastico: nec coram civili inde posse postulare: nisi pro se: vel ecclesia: vel pro coniunctis: vel misericordibus perso. Vide latius Speculatorum.

3. Clericorum in sacris existentium: etiam non beneficiorum: & existentium in minorib. beneficiorum: qui non possent coram seculari iudice postulare nisi causa sua vel ecclesie seu vel misericordium personarum: extra eo. c. i. & in princip.

¶ In causa autem criminali nullus clericus postulare potest coram iudice seculari: vide Speculatorum.

¶ Quinto.

¶ Quod sit procurator: & quod opprobriis non ratione certe: nec ab iniuris temperet.

¶ Nam et is damno fame & opinionis multis bitur. lege quisquis. C. f. g

Andree Alciati

de postu, extra de iure curia, c. veniens.

**C**erto.

**Q**uod sit nimis verbosus: argu. C. de appell. l. fin. § in refutator. ss.

**C**epitom.

**Q**uod fuerit assessor in eadem causa: in qua postulat: quod fieri non debet. C. de assesso. l. fina. ff. de assesso. lege penulti.

**O**ctauo.

**Q**uod merit olim iudex in causa: in qua nunc postulat. C. de postula. l. quisquis.

**C**ono.

**Q**uod fuerit infamia: et quacunq; presertim iuris infamia. insit. de exceptio. § finali. ff. de postula. l. § hoc editio. z. l. quos prohibet. z. C. de postula. l. quisquis.

**D**ecimo.

**Q**uod post item. contestatam proposuerit exceptionem dilatariam: quare puniri debet in libra auri. C. de exceptio. l. penulti.

**C**undecimo.

**Q**uod non habeat peritiam literarum: licet sit in exercitio peritus. C. de aduoco. diuerso. indic. l. nemini. C. de aduoco. diuerso. ius. di. i. libens. z. fide. va. z. extra. z. i. cog. l. § aduocatus. Tadie vide specula. p. d. 2 contra disputantem.

**D**uodecimo.

**Q**uod sit prohibitus ad tempus vel in perpetuum a indice postulari: quare non debet audiari. s. eodem. l. puro. z. l. sequent. C. eo. l. fina. Etiam si aduersarius id patiar. s. f. co. l. quos pector. extra de exceptio. c. exceptionem. Et cum prohibetur aduoco re aut acusare de facio irrogat infamiam. vide Speculatorum.

**D**ecimotertio.

**Q**uod sit preuaricator et infidelis. C. de aduoco. diuerso. indic. l. §. quia perdit clientulos suos: et puniri extraordinarie. vide Spec.

**D**ecimoquarto.

**Q**uod sit symoniacus: quia aliquem pro pretio eligit: vel fuit falsus testis pro pecunia: vel in aliquo peccauit circa sumum officium: nam talis infamia est nec postulat.

**D**ecimoquinto.

**Q**uod nimis cupiditate rapiatur: nam pro vili stipendio tanquam degener postulat.

**D**ecimosexto.

**Q**uod pactus sit de quota parte litis cum clientulo: nam sic sit in famis. C. codem. l. si qui. z. lege sequent. §. præterea.

**D**ecimoseptimo.

**Q**uod a clientulo suo res lute pendente emerit: vel alioqui cum eo contraxerit. C. codem. l. quisquis. §. præterea.

**D**ecimootavo.

**Q**uod sit excommunicatus. x. q. viii. c. excommunicatus. extra de excep. c. exceptionem.

**D**ecimonono.

Juris utriusque praxis.

50. xliij.

**Q**uod recipiat pecuniam ob non aduocandum: vel est condemnatus. i. repet. ss. ad legem iul. reperunt. Leadem in fine.

**C**igelimo.

**Q**uod scienter lite prooger: quia sic punitur in duab⁹ libriss auri.

**C**igelisimoprimo.

**Q**uod minor. xvij. annis. ff. de postu. L. prima. § initium. licet in procuratore requirantur. xviij. Vide Speculatorum hic latius.

**C**igelisimosecondo.

**Q**uod fuerit aduocatus in causa principali: quare non debeat in causa appell. presertim pro altera parte.

**C**igelisimoterio.

**Q**uod aduocet contra ecclesiam: a qua est beneficiatus: extra de postu. c. fina. vel contra episcopum: a quo beneficium haberet extra de excel. p. cl. c. grauen. Vide Speculatorum.

**C**igelisimotero.

**Q**uod decurio: qui contra suam patriam aduocare prohibetur: nisi pro se vel suis. z. pro pupillis: quousq; tutela gerit. s. e. l. penul.

**C**igelisimopinto.

**Q**uod sit domestic⁹ iudicis. extra de appella. cap. ex insinuacione.

**C**igelisimosexto.

**Q**uod postulet. contra eum: cuius est vasallus. argument. xxij. q. viti. c. de forma. Et in libro seu. quibus caus. feni. amita. c. vnico. in princip. z. quod si forte. Et quibus modis feni. amit. c. vnico. in princip. extra de natis ex lib. vent. c. vnico.

**Q**ui tamen vasallus pro coniuncta persona postulat contra dominum: non ob hoc forte perdit feendum: vide Speculatorum.

**C**igelisimoseptimo.

**Q**uod non iuravit statim post iuramentum a partibus prestitum: quod se credat iustam causiam fovere: et quod quam cito causas scuerit desperatas defteret: ac diceret. hoc enim tenerit iurare: alioqui repellitur. C. de iudic. l. rem. non nouam.

**Q**uaz virna omnes nostri adiutori bene perpedérer: et se ferentur.

**C**igelisimooctavo.

**Q**uod monitus a iudice vel aliqui patrocinaretur: moluit parere: nec se sufficienter ecclauit. l. q. viii. c. tria. vide latius. Speculatorum. l. i. par. quarta. titu. de aduoca.

**Q**ui de iuris aduocorum dicemus. s. de allega.

**C**de testimoniis.

**T**estes antiqui. superstites vocabantur: eo quod super causam statim proferebantur. hinc pars nominis oblara: per figuram que greci apberesis dicitur: testes vocantur. extra de verbo. signific. sous. §. testes.

**Q**ui dicitur legitimū vel omni exceptione maiores. quādō nulla legitima exceptione repelli possunt: secundus glos. in. c. i. de consanguinitate. z. affini. z. inst. de multili stipulatio. §. item verborum.

**Q**ui autem possint esse testes: et que contra eos opponi possint: in tra suo loco videbimus.

¶ Andree Alciati ¶

¶ De tabellione.

**C**Tabellio est persona habens publicum officium scribendi instrumenta ad fidem faciendam.

**C**alias dicitur tabellionarius: vt in.l.generali. C.de tabel.scriben. ligog. l.decima. vel etiam notarius.

**C**de cuius multiplici nomine: vide notata in.c. quoniam extra de probationibus.

**C**de quo & quis esse possit tabellio: & qualiter: & per quos: & ubi creetur: vide Specu. titu. de edit.instru. & restat. & postremo.lib. ii.par.ij. Et nos nonnihil infra de instrumentoru editio dicemus.

**C**ordo dicendum.

De exequitor.

Quid sit exequitor.

Quis esse possit.

A quo eligendus seu constituendus.

Quis sue exequitionis effectus.

Quid sit exequitor.

**C**exequitor est officialis: per quem litis exequitio: & ipsius cause preparatio iubente suo iudice expeditur. C.de accusationibus. l. ea quid.extra de appellationi. c.cum parati.

**C**exequitor enim lites: & eas preparat: quia facit partes in iudicio comparere: testes cogit & reliqua facit que causis expediendis proficiuntur: sive ad earam finem. C.de indic.l.antere. & fina. C.de spot.l.j. in authen.de iudi. & his qui causas preparant.col.vj.

**C**locutor autem in tare diversimode.

Primo exequitor: vt. C.de iudic.l.fina.

Secondo apparitor: C.de spot.l.fina.

Tertio Officialis. In authen.de defen.cuius & er provinciali.col.ij.

Quarto nuntius.extra de offi. dele. c. prudentia.

Quinto Celsoriani & Capitoliciani. C.de bo. proscript.l. pe. in fine.

Sexto Ministri. xviii. q.v. si homicide. &c. cum ministri.

Septimo portarius. terra de princio. c.cum olim.

**C**quis possit esse exequitor.

**C**exequitor esse potestis qui liber est & non seruus: quia publicum est eius officium: quod per seruum non expeditur. ff. de re iu. l. in his officijs. & argu. C.de tutel. & scri. l. certia & scilicet ff. de testa. l. in testamen. & seruus. Vide latius Specula. de eius conditione.

**C**a quo eligendus exequitor.

**C**eligendus est exequitoris per magistrum scholarium: vel per magistrum scriniorum sacrorum: vel ubi est de consuetudine: per officiales ciuitatum.

**C**Item talis qui etiam sit locuples: & vite probata: vt non sit verisimile eum velle perecare: alioqui reconveniendus: vt in authen. de iudi. & his qui causas preparat. coll. vj.

**C**quod eius officium.

**C**officium exequitoris est: implere quae sibi iniuncta sunt sine decreta fuerint circa litteras expedientias per iudicem cui fuerit depu-

¶ Juris utrinque praxis. ¶ 50. xlviij.

tatus in authenti. de defenso. ciuit. & er provinciali. & de iudi. & is qui. vi. & latius de eius officio. Vide Speculatoriem de accusa. & sumo. Ver. hoc autem.

**C**Et intellige predicta de exequitore litis: no de exequitore sententie.

**C**Et autem talis qui rem iudicatam ducit ad effectum: secundum glossam in.c. super questionem extra de officio. dele. Vide quoq Speculatoriem de pena eius. lib. i. part. iiiij. tit. de exequitore.

**C**Quis effectus exequitionis.

**C**Exequitoris conventione interrupitur prescriptio: licet hoc no faciat simplex postulatio circa iudicem proposita. vel libelli obla tio vel precium porrectio: etiam facta coram principiis preterquam in actione annuali. C.de prescript. tringatis annorum. l. sicut. & lege cum nouissimi. in principio. parag. illud etiam procul dubio. c quando libel. princip. obla. item. & l. prima.

**C**Competentis iudicis aditio.

**C**ordo propositionis expostula: vt nunc de competitte indice ad- cundo videamus: quam rem hac ferre tractabimus.

**C**Series explicandorum.

**C**Actor cuius iudicium debeat adire.

**C**Quis dicitur alterius competens iudex.

**C**Qualiter actor in audeundo iudice debeat se habere.

**C**Quis ordinis effectus.

**C**Actor cuius iudicium debeat adire.

**C**Regulariter iure receptum est: quod sive clericis sive laici quis conuenire velit: debet rei iudicem adire. C.de ordi. iud. l. adire.